Дело №1-9(1)/2019 г.

4RS0034-01-2018-001979-07

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.01.2019 г. п. Дубки

Саратовский районный суд Саратовской области в составе: 

председательствующего судьи - Дементьевой О.С., 

при секретаре - Константиновой Е.В.,

с участием государственного обвинителя - Плюснина Р.Н., 

потерпевших - ФИО10, ФИО11, ФИО12

защитника подсудимого ФИО20- адвоката Томсэн Л.А., представившей удостоверение № 2008 и ордер № 608

подсудимого - ФИО20, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Саратова, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, работающего директором в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО20 органами предварительного расследования обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в отношении потерпевших ФИО1., ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО6, ФИО8, ФИО9

18 марта 2013 года образовано и зарегистрировано Инспекцией Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Саратова общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее ООО «

<

данные изъяты>»), которое также было зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц за основным государственным регистрационным номером №. 

Одним из дополнительных видов деятельности ООО «

<

данные изъяты>» является торговля розничная мебелью, осветительными приборами и прочими бытовыми изделиями в специализированных магазинах.

Целью деятельности ООО «

<

данные изъяты>» является осуществление коммерческой деятельности, направленной на удовлетворение общественных потребностей и получение прибыли. 

Согласно сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре юридических лиц, ФИО20 является учредителем и директором ООО «

<

данные изъяты>». В соответствии с Уставом ООО «

<

данные изъяты>» директор осуществляет текущее руководство хозяйственной деятельностью Общества; без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; подписывает финансовые и иные документы Общества; открывает в банках расчетный и другие счета, распоряжается имуществом и финансовыми средствами Общества; руководит исполнительным персоналом Общества, утверждает организационную структуру и штатное расписание; выдает доверенности на право представительства от имени Общества; издает приказы (распоряжения); осуществляет иные полномочия, не отнесенные законодательством Российской Федерации или Уставом Общества к компетенции Общего собрания участников Общества. 

В соответствии с приказом № 2 директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО20 от 24 марта 2015 года, в связи с отсутствием в штате главного бухгалтера, его обязанности возложены на директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО20 

Для осуществления предпринимательской деятельности ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО20, в ПАО «Банк УРАЛСИБ» на имя ООО «

<

данные изъяты>» был открыт расчетный счет №.

02 августа 2016 года в ходе осуществления финансово-хозяйственной деятельности ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО20 и АО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО4 был заключен договор поставки № 5/2/2-1197 от 02 августа 2016 года. В соответствии с условиями договора Поставщик обязуется в обусловленные срокипередать в собственность Покупателя производимый или закупаемый ими товар, а Покупатель принять и оплатить его в установленном настоящим Договором порядке и размере. 

Согласно условий указанного договора поставки, в отношении каждой партии товаров Сторонами согласовывается Заявка. Покупатель производит оплату стоимости подлежащей передаче партии товара на основании графика платежей. Оплата производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика.

На основании договора аренды нежилого помещения от 01 января 2017 года ООО «

<

данные изъяты>» арендует у ИП «ФИО5» помещение, расположенное на первом этаже нежилого здания оптово-розничного рынка на 

<

адрес> инвентарный номер: №, находящееся по адресу: 

<

адрес>.

В ходе осуществления обязанностей директора и главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», у ФИО20 в не установленном следствием месте, в точно не установленные следствием дату и время, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, а именно денежных средств, принадлежащих розничному покупателю мебели, которые будут оплачены последним по договору розничной купли-продажи, заключенному с ООО «

<

данные изъяты>» в арендуемом помещении, расположенном на первом этаже нежилого здания оптово-розничного рынка на 

<

адрес> инвентарный номер: №, находящемся по адресу: 

<

адрес>.

При этом ФИО20 был разработан преступный план, в соответствии с которым он, планировал через находящегося в его непосредственном подчинении продавца, который не подозревал о его преступных намерениях, заключить договор розничной купли-продажи с покупателем, и, введя тем самым того в заблуждение, получить в соответствии с указанным договором от последнего денежные средства в качестве оплаты за заказанную мебель. Данными денежными средствами ФИО20 не намеревался производить оплату заказанной мебели поставщику в соответствии с условиями договора поставки № 5/2/2-1197 от 02 августа 2016 года, заключенного с АО «

<

данные изъяты>», и, соответственно, не намеревался осуществлять поставку заказанной мебели покупателю в соответствии с заключенным с последним договором розничной купли-продажи, а планировал, таким образом, путем обмана и злоупотребления доверием, похитить данные денежные средства и распорядиться ими по своему усмотрению.

Действуя в соответствии со своим преступным планом, ФИО20, дал указание продавцу, которая в силу своего должностного положения находилась в его непосредственном подчинении и, в связи с этим, обязана была исполнить данное указание, заключить розничный договор купли-продажи с покупателем и получить от последнего денежные средства в качестве оплаты за заказанную мебель. При этом ФИО20 не посвящал продавца в свои преступные планы.

21 сентября 2017 года в ООО «

<

данные изъяты>», находящееся в арендуемом помещении, расположенном на первом этаже нежилого здания оптово-розничного рынка на 

<

данные изъяты> инвентарный номер: №, по адресу: 

<

адрес>, с вопросом приобретения мебели обратилась ФИО1 В этот же день, то есть 21 сентября 2017 года, находясь в помещении ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по указанному адресу, продавец, выполняя указания директора ФИО20, не посвященная в преступные планы последнего, предложила ФИО1 заключить с ООО «

<

данные изъяты>», директором которого являлся ФИО20, договор розничной купли-продажи, предметом которого являлись предметы корпусной мебели общей стоимостью 53 190 рублей 00 копеек. В указанные время и месте, после подписания вышеуказанного договора, ФИО1 не подозревая о преступных намерениях директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО20 и доверяя продавцу, осуществила оплату за приобретаемую мебель путем перечисления денежных средств с банковской карты через терминал оплаты в сумме 53 190 рублей 00 копеек, на расчетный счет №, открытый в ПАО «Банк УРАЛСИБ» на имя ООО «

<

данные изъяты>». 

ФИО20, осуществляя полномочия директора и главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» и, в связи с этим, в установленном законом порядке наделенного управленческими функциями в коммерческой организации, выполняющего в ней организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности, обладающего правомочиями по распоряжению и управлению имуществом, находящимся в правомерном владении ООО «

<

данные изъяты>», действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей, желая наступления таких последствий, 25 сентября 2017 года, полученные путем обмана и злоупотребления доверием от ФИО1 денежные средства в сумме 53 190 рублей 00 копеек на исполнение обязательств по договору розничной купли-продажи б/н от 21 сентября 2017 года, заключенному между последней и ООО «

<

данные изъяты>», на оплату стоимости мебели поставщику не направил, мебель, являвшуюся предметом договора розничной купли-продажи, ФИО1 не передал, денежные средства, поступившие на расчетный счет №, открытый в ПАО «Банк УРАЛСИБ» на имя ООО «

<

данные изъяты>», похитил, а в последствии распорядился ими по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО20 своими преступными действиями причинил ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 53 190 рублей 00 копеек.

01 октября 2017 года в ООО «

<

данные изъяты>», находящееся в арендуемом помещении, расположенном на первом этаже нежилого здания оптово-розничного рынка на 

<

данные изъяты> инвентарный №, по адресу: 

<

адрес>, с вопросом приобретения мебели обратился ФИО2 В этот же день, то есть 01 октября 2017 года, находясь в помещении ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по указанному адресу, продавец, выполняя указания директора ФИО20, не посвященная в преступные планы последнего, предложила ФИО2 заключить с ООО «

<

данные изъяты>», директором которого являлся ФИО20, договор купли-продажи мебели, предметом которого являлись предметы корпусной мебели общей стоимостью 53 224 рубля 00 копеек. В указанные время и месте, после подписания вышеуказанного договора, ФИО2, не подозревая о преступных намерениях директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО20 и доверяя продавцу, осуществил оплату за приобретаемую мебель путем заключения кредитного договора № от 01.10.2017 года с Банком АО «Банк Русский Стандарт» и перечисления денежных средств в сумме 53 224 рубля 00 копеек на расчетный счет №, открытый в ПАО «Банк УРАЛСИБ» на имя ООО «

<

данные изъяты>». 

ФИО20, осуществляя полномочия директора и главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» и, в связи с этим, в установленном законом порядке наделенного управленческими функциями в коммерческой организации, выполняющего в ней организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности, обладающего правомочиями по распоряжению и управлению имуществом, находящимся в правомерном владении ООО «

<

данные изъяты>», действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему, желая наступления таких последствий, 02 октября 2017 года, полученные путем обмана и злоупотребления доверием от ФИО2 денежные средства в сумме 53 224 рубля 00 копеек на исполнение обязательств по договору купли-продажи мебели № ЛДС00026358 от 01 октября 2017 года, заключенному между последним и ООО «

<

данные изъяты>», на оплату стоимости мебели поставщику не направил, мебель, являвшуюся предметом договора купли-продажи мебели № ЛДС00026358 от 01 октября 2017 года, ФИО2 не передал, денежные средства, поступившие на расчетный счет №, открытый в ПАО «Банк УРАЛСИБ» на имя ООО «

<

данные изъяты>», похитил, а в последствии распорядился ими по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО20 своими преступными действиями причинил ФИО2 значительный материальный ущерб на сумму 53 224 рубля 00 копеек.

17 октября 2017 года в ООО «

<

данные изъяты>», находящееся в арендуемом помещении, расположенном на первом этаже нежилого здания оптово-розничного рынка на 

<

данные изъяты> инвентарный №, находящемся по адресу: 

<

адрес>, с вопросом приобретения мебели обратилась ФИО3 В этот же день, то есть 17 октября 2017 года, находясь в помещении ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по указанному адресу, продавец, выполняя указания директора ФИО20, не посвященная в преступные планы последнего, ФИО3 заключить с ООО «

<

данные изъяты>», директором которого являлся ФИО20, договор купли-продажи мебели № ЛДС00026618 от 17 октября 2017 года, предметом которого являлись предметы корпусной мебели общей стоимостью 110 850 рублей 00 копеек. В указанные время и месте, после подписания вышеуказанного договора, ФИО3, не подозревая о преступных намерениях директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО20 и доверяя продавцу, осуществила оплату за приобретаемую мебель путем заключения кредитного договора № от 16.10.2017 года с Банком ООО «ХКФ Банк» и перечисления денежных средств в сумме 96 921 рубль 00 копеек на расчетный счет №, открытый в ПАО «Банк УРАЛСИБ» на имя ООО «

<

данные изъяты>». В последствии, 12 января 2018 года, ФИО3 оплатила путем перечисления на расчетный счет №, открытый в ПАО «Банк УРАЛСИБ» на имя ООО «

<

данные изъяты>», оставшуюся сумму денежных средств по договору купли-продажи мебели № ЛДС00026618 от 17 октября 2017 года, в размере 13 929 рублей 00 копеек, а всего перечислила на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства на общую сумму 110 850 рублей 00 копеек.

ФИО20, осуществляя полномочия директора и главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» и, в связи с этим, в установленном законом порядке наделенного управленческими функциями в коммерческой организации, выполняющего в ней организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности, обладающего правомочиями по распоряжению и управлению имуществом, находящимся в правомерном владении ООО «

<

данные изъяты>», действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей, желая наступления таких последствий, в период с 17 октября 2017 года по 12 января 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, полученные путем обмана и злоупотребления доверием от ФИО3 денежные средства в общей сумме 110 850 рублей 00 копеек на исполнение обязательств по договору купли-продажи мебели № ЛДС00026618 от 17 октября 2017 года, заключенному между последним и ООО «

<

данные изъяты>», на оплату стоимости мебели поставщику не направил, мебель, являвшуюся предметом договора купли-продажи мебели № ЛДС00026618 от 17 октября 2017 года, ФИО3 не передал, денежные средства, поступившие на расчетный счет №, открытый в ПАО «Банк УРАЛСИБ» на имя ООО «

<

данные изъяты>», похитил, а в последствии распорядился ими по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО20 своими преступными действиями причинил ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 110 850 рублей 00 копеек.

19 октября 2017 года в ООО «

<

данные изъяты>», находящееся в арендуемом помещении, расположенном на первом этаже нежилого здания оптово-розничного рынка на 

<

данные изъяты> инвентарный №, по адресу: 

<

адрес>, с вопросом приобретения мебели обратилась ФИО6 В этот же день, то есть 19 октября 2017 года, находясь в помещении ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по указанному адресу, продавец, выполняя указания директора ФИО20, не посвященная в преступные планы последнего, предложила ФИО6 заключить с ООО «

<

данные изъяты>», директором которого являлся ФИО20, договор купли-продажи мебели № ЛДС00026647 от 19 октября 2017 года, предметом которого являлись предметы корпусной мебели общей стоимостью 16 952 рубля 00 копеек. После подписания вышеуказанного договора, 31 октября 2017 года, ФИО6, не подозревая о преступных намерениях директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО20 и доверяя продавцу, осуществила оплату за приобретаемую мебель путем внесения наличных денежных средств в сумме 16 952 рубля 00 копеек в кассу ООО «

<

данные изъяты>».

ФИО20, осуществляя полномочия директора и главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» и, в связи с этим, в установленном законом порядке наделенного управленческими функциями в коммерческой организации, выполняющего в ней организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности, обладающего правомочиями по распоряжению и управлению имуществом, находящимся в правомерном владении ООО «

<

данные изъяты>», действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей, желая наступления таких последствий, 31 октября 2017 года, полученные путем обмана и злоупотребления доверием от ФИО6 денежные средства в сумме 16 952 рубля 00 копеек на исполнение обязательств по договору купли-продажи мебели № ЛДС00026647 от 19 октября 2017 года, заключенному между последней и ООО «

<

данные изъяты>», на оплату стоимости мебели поставщику не направил, мебель, являвшуюся предметом договора купли-продажи мебели № ЛДС00026647 от 19 октября 2017 года, ФИО6 не передал, денежные средства, поступившие в кассу ООО «

<

данные изъяты>» и переданные ему продавцом, похитил, а в последствии распорядился ими по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО20 своими преступными действиями причинил ФИО6 значительный материальный ущерб на сумму 16 952 рубля 00 копеек.

29 октября 2017 года в ООО «

<

данные изъяты>», находящееся в арендуемом помещении, расположенном на первом этаже нежилого здания оптово-розничного рынка на 

<

данные изъяты> инвентарный №, по адресу: 

<

адрес>, с вопросом приобретения мебели обратилась ФИО7 В этот же день, то есть 29 октября 2017 года, находясь в помещении ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по указанному адресу, продавец, выполняя указания директора ФИО20, не посвященная в преступные планы последнего, предложила ФИО7 заключить с ООО «

<

данные изъяты>», директором которого являлся ФИО20, договор купли-продажи мебели № ЛДС00026759 от 29 октября 2017 года, предметом которого являлись предметы корпусной мебели общей стоимостью 90 900 рублей 00 копеек и договор купли-продажи мебели № ЛДС00026760 от 29 октября 2017 года, предметом которого являлись предметы корпусной мебели общей стоимостью 24 465 рублей 00 копеек. Общая сумма заказанной мебели составила 115 365 рублей 00 копеек, а с учетом скидки, предоставленной ООО «

<

данные изъяты>», общая стоимость заказанной мебели составила 106 745 рублей 00 копеек. В указанные время и месте, после подписания вышеуказанных договоров, ФИО7, не подозревая о преступных намерениях директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО20 и доверяя продавцу, осуществила оплату за приобретаемую мебель путем заключения кредитного договора № от 29.10.2017 года с Банком ООО «ХКФ Банк» и перечисления денежных средств в сумме 106 745 рублей 00 копеек на расчетный счет №, открытый в ПАО «Банк УРАЛСИБ» на имя ООО «

<

данные изъяты>». 

ФИО20, осуществляя полномочия директора и главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» и, в связи с этим, в установленном законом порядке наделенного управленческими функциями в коммерческой организации, выполняющего в ней организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности, обладающего правомочиями по распоряжению и управлению имуществом, находящимся в правомерном владении ООО «

<

данные изъяты>», действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей, желая наступления таких последствий, 30 октября 2017 года, полученные путем обмана и злоупотребления доверием от ФИО7 по кредитному договору № от 29.10.2017 года денежные средства на общую сумму 106 745 рублей 00 копеек на исполнение обязательств по договорам купли-продажи мебели № ЛДС00026759 от 29 октября 2017 года и № ЛДС00026760 от 29 октября 2017 года, заключенным между последней и ООО «

<

данные изъяты>», на оплату стоимости мебели поставщику не направил, мебель, являвшуюся предметом договоров купли-продажи мебели № ЛДС00026759 от 29 октября 2017 года и № ЛДС00026760 от 29 октября 2017 года, ФИО7 не передал, денежные средства, поступившие на расчетный счет №, открытый в ПАО «Банк УРАЛСИБ» на имя ООО «

<

данные изъяты>», похитил, а в последствии распорядился ими по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО20 своими преступными действиями причинил ФИО7 значительный материальный ущерб на общую сумму 106 745 рублей 00 копеек.

30 октября 2017 года в ООО «

<

данные изъяты>», находящееся в арендуемом помещении, расположенном на первом этаже нежилого здания оптово-розничного рынка на 

<

данные изъяты> инвентарный №, по адресу: 

<

адрес>, с вопросом приобретения мебели обратилась ФИО8 В этот же день, то есть 30 октября 2017 года, находясь в помещении ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по указанному адресу, продавец, выполняя указания директора ФИО20, не посвященная в преступные планы последнего, предложила ФИО8 заключить с ООО «

<

данные изъяты>», директором которого являлся ФИО20, договор купли-продажи мебели № ЛДС00026781 от 30 октября 2017 года, предметом которого являлись предметы корпусной мебели общей стоимостью 65 930 рублей 00 копеек и договор купли-продажи мебели № ЛДС00026782 от 30 октября 2017 года, предметом которого являлись предметы корпусной мебели общей стоимостью 70 290 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 136 220 рублей 00 копеек. В указанные время и месте, после подписания вышеуказанных договоров, ФИО8, не подозревая о преступных намерениях директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО20 и доверяя продавцу, осуществила оплату за приобретаемую мебель путем заключения кредитного договора № от 30.10.2017 года с Банком ООО «ХКФ Банк» и перечисления денежных средств в сумме 136 220 рублей 00 копеек на расчетный счет №, открытый в ПАО «Банк УРАЛСИБ» на имя ООО «

<

данные изъяты>». 

ФИО20, осуществляя полномочия директора и главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» и, в связи с этим, в установленном законом порядке наделенного управленческими функциями в коммерческой организации, выполняющего в ней организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности, обладающего правомочиями по распоряжению и управлению имуществом, находящимся в правомерном владении ООО «

<

данные изъяты>», действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей, желая наступления таких последствий, 01 ноября 2017 года, полученные путем обмана и злоупотребления доверием от ФИО8 денежные средства в сумме 136 220 рублей 00 копеек на исполнение обязательств по договорам купли-продажи мебели № ЛДС00026781 от 30 октября 2017 года и № ЛДС00026782 от 30 октября 2017 года, заключенным между последней и ООО «

<

данные изъяты>», на оплату стоимости мебели поставщику не направил, мебель, являвшуюся предметом договоров купли-продажи мебели № ЛДС00026781 от 30 октября 2017 года и № ЛДС00026782 от 30 октября 2017 года, ФИО8 не передал, денежные средства, поступившие на расчетный счет №, открытый в ПАО «Банк УРАЛСИБ» на имя ООО «

<

данные изъяты>», похитил, а в последствии распорядился ими по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО20 своими преступными действиями причинил ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 136 220 рублей 00 копеек.

12 ноября 2017 года в ООО «

<

данные изъяты>», находящееся в арендуемом помещении, расположенном на первом этаже нежилого здания оптово-розничного рынка на 

<

данные изъяты> инвентарный №, по адресу: 

<

адрес>, с вопросом приобретения мебели обратился ФИО9 В этот же день, то есть 12 ноября 2017 года, находясь в помещении ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по указанному адресу, продавец, выполняя указания директора ФИО20, не посвященная в преступные планы последнего, предложила ФИО9 заключить с ООО «

<

данные изъяты>», директором которого являлся ФИО20, договор купли-продажи мебели № от 12 ноября 2017 года, предметом которого являлись предметы корпусной мебели общей стоимостью 51 303 рубля 00 копеек. В указанные время и месте, после подписания вышеуказанного договора, ФИО9, не подозревая о преступных намерениях директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО20 и доверяя продавцу, осуществил предоплату за приобретаемую мебель путем внесения наличных денежных средств в сумме 10 000 рублей 00 копеек в кассу ООО «

<

данные изъяты>». В последствии, 18 ноября 2017 года, ФИО9 осуществил оплату оставшейся суммы по договору купли-продажи мебели № от 12 ноября 2017 года, путем внесения наличных денежных средств в кассу ООО «

<

данные изъяты>», в размере 41 303 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 51 303 рубля 00 копеек. 

ФИО20, осуществляя полномочия директора и главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» и, в связи с этим, в установленном законом порядке наделенного управленческими функциями в коммерческой организации, выполняющего в ней организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности, обладающего правомочиями по распоряжению и управлению имуществом, находящимся в правомерном владении ООО «

<

данные изъяты>», действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему, желая наступления таких последствий, в период с 12 ноября 2017 года по 18 ноября 2017 года, полученные путем обмана и злоупотребления доверием от ФИО9 денежные средства на общую сумму 51 303 рубля 00 копеек на исполнение обязательств по договору купли-продажи мебели № от 12 ноября 2017 года, заключенному между последним и ООО «

<

данные изъяты>», на оплату стоимости мебели поставщику не направил, мебель, являвшуюся предметом договора купли-продажи мебели № от 12 ноября 2017 года, ФИО9 не передал, денежные средства, поступившие в кассу ООО «

<

данные изъяты>» и переданные ему продавцом, похитил, а в последствии распорядился ими по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО20 своими преступными действиями причинил ФИО9 значительный материальный ущерб на общую сумму 51 303 рубля 00 копеек.

В ходе судебного разбирательства подсудимый и его защитник заявили ходатайство о прекращении уголовного дела с назначением судебного штрафа, поскольку причиненный преступлением вред потерпевшим возмещен.

Потерпевшие ФИО10, ФИО11, ФИО12 в судебном заседании не возражали против прекращения в отношении ФИО20 уголовного дела. 

Прокурор полагал возможным ходатайство защиты удовлетворить, поскольку все требования, предусмотренные ст. 76.2 УК РФ, по настоящему уголовному делу соблюдены. 

ФИО20, а также его защитник после разъяснения порядка и последствий прекращения уголовного дела по основаниям ст. 25.1 УПК РФ, а также положений ст. 446.5 УПК РФ о последствиях неуплаты лицом судебного штрафа, не возражали против прекращения уголовного дела по данному основанию, просили назначить размер штрафа и определить срок его выплаты с учетом имущественного и семейного положения обвиняемого.

Выслушав мнение участников процесса, исследовав необходимые материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии с ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Этой же норме корреспондируют и положения ст. 76.2 УК РФ, согласно которой лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Предъявленное ФИО20 обвинение в совершении преступления обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и в материалах содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела и назначении обвиняемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Подсудимый подтвердил в судебном заседании свое согласие на прекращение уголовного дела по данному основанию, сведения о его участии в совершенном преступлении, изложенные в обвинительном заключении факты - соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Иных оснований для прекращения уголовного дела, в частности за отсутствием события или состава преступления, в связи с истечением срока давности уголовного преследования - не имеется.

Подсудимому инкриминировано совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, санкция которой предусматривает в качестве наиболее строгого наказания лишение свободы сроком до 2 лет, то есть указанное преступление, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

Имущественный ущерб, причинение которого вменяется подсудимому согласно предъявленного обвинения, последним полностью возмещен. Заявление же потерпевшей гражданского иска о компенсации морального вреда не свидетельствует о несоблюдении по делу оснований, установленных ст. 76.2 УК РФ, поскольку причинение физических и нравственных страданий не является признаком состава хищения, предусмотренного ст. 159 УК РФ, такой иск может быть рассмотрен в порядке гражданского судопроизводства.

Как личность, ФИО20 характеризуется удовлетворительно, трудоспособен, не судим, имеет семью, регистрацию и постоянное место жительства, на учете у врачей психиатра и нарколога он не состоит.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым настоящее уголовное дело в отношении ФИО20 прекратить по основаниям ст. 25.1 УПК РФ с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Учитывая положения ст. 104.5 УК РФ, принимая во внимание тяжесть инкриминируемого преступления, имущественное положение обвиняемого и его семьи, наличие у него возможности получения дохода, суд приходит к выводу об установлении размера штрафа в сумме 50000 руб. со сроком выплаты такового в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

При таких обстоятельствах, суд, на основании ч. 2 ст. 306 УПК РФ, считает необходимым заявленный потерпевшей ФИО гражданский иск о компенсации материального и морального вреда, потерпевшей ФИО1 гражданский иск о компенсации морального вреда, причиненного инкриминируемым преступлением, оставить без рассмотрения, что не препятствует последующему его предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского производства.

Руководствуясь ст. 227, 236, 446.3 УПК РФ, суд

постановил:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО20, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Назначить ФИО20 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей со сроком выплаты такового в течение одного месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО20 - отменить.

Штраф подлежит уплате в УФК по Саратовской области (ГУ МВД России по Саратовской области; код подразделения 040), л/с 

<

***>, БАНК: Отделение Саратов г. Саратов, Счет: 40101810300000010010, БИК: 046311001, ИНН: 

<

***>, КПП: 645201001, ОКТМО: 63643000, КБК 18811621010016000140.

Решить судьбу вещественных доказательств по делу следующим образом: 

- договор купли продажи мебели «ЛДС00026618 от 17.10.2017г., выписка из расчетного счета № за период с 17.10.2017г. по 20.04.2018г., платежное поручение № от 12.01.2018г., претензия в адрес ООО «

<

данные изъяты>» от 26.12.2017г., копия заочного решения уда от 14.06.2018г., CD-R диск с видеофайлами, товарный чек №2296 от 05.06.2017г., изъятые у потерпевшей ФИО3 и хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела;

-договор купли-продажи мебели №ЛДС00026781 от 30.10.2017г., договор купли -продажи мебели №ЛДС00026782 от 30.10.2017г., кредитный договор № от 30.10.2017г., копия претензии на имя директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО20 от 18.12.2017г., исковое заявление в суд, заочное решение Саратовского районного суда Саратовской области от 27.02.2018г., изъятые у потерпевшей ФИО8 и хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела;

-договор купли-продажи мебели №ЛДС00026752 от 28.10.2017г., товарный чек №26752 от 28.10.2017г., претензия в адрес ООО «

<

данные изъяты>», изъятые у потерпевшей ФИО и хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела;

-договор купли-продажи мебели №ЛДС00026358 от 01.10.2017г., кредитный договор № от 01.10.2017г., копия ответа ООО «

<

данные изъяты>» на его претензию, копия искового заявления о защите прав потребителей, ходатайство о наложении обеспечительных мер, справка АО «Банк Русский Стандарт» об исполнении его обязательств по кредитному договору, изъятые у потерпевшего ФИО2 и хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела;

-договор купли-продажи мебели №21222 от 06.11.2017г., кассовый чек от 06.11.2017г., изъятые у потерпевшего ФИО10 и хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела;

-договор купли-продажи мебели №26937 от 12.11.2017г., товарный чек №26037 от 12.11.2017г., товарный чек №26937 от 18.11.2017г., копя заочного решения Кировского районного суда г. Саратова от 07.05.2018г., кассовый чек от 19.01.2018г., опись документов заказного письма от 19.01.2018г., копия заявления в отдел судебных приставов от 13.09.2018г., изъятые у потерпевшей ФИО12 и хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела;

-договор купли-продажи мебели №ЛДС00026759 от 29.10.2017г., договор купли-продажи мебели №ЛДС00026760 от 29.10.2017г., копия кредитного договора № от 29.10.2017г., кассовый чек ФГУП «Почта России» от 30.12.2017г., копия претензии в ООО «

<

данные изъяты>» от 30.12.2017г., копия заочного решения от 27.02.2018г., копия исполнительного листа от 27.02.2018г., изъятые у потерпевшей ФИО7 и хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела;

-договор купли-продажи мебели №26937 от 12.11.2017г., товарный чек №26037 от 12.11.2017г., товарный чек №26937 от 18.11.2017г., копия заочного решения Кировского районного суда г. Саратова от 07.05.2018г., кассовый чек от 19.01.2018г., опись документов заказного письма от 19.01.2018г., копия заявления в отдел судебных приставов от 13.09.2018г., изъятые у потерпевшего ФИО9 и хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела;

-договор розничной купли-продажи б/н от 21.09.2017г. с приложением, кассовый чек от 21.09.2017г., копии двух претензий в ООО «

<

данные изъяты>» от 04.11.2017г. и от 15.01.2018г., копия заочного решения суда от 23.04.2018г., изъятые у потерпевшей ФИО1 и хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела;

-договор купли-продажи мебели №ЛДС00027045 от 18.11.2017г, копия кредитного договора № от 18.11.2017г., копия претензии в ООО «

<

данные изъяты>», кассовый чек об оплате заказного письма в адрес ООО «

<

данные изъяты>», копия заочного решения суда от 23.04.2018г., копия исполнительного листа от 23.04.2018г., изъятые у потерпевшей ФИО13 и хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела;

-договор купли-продажи мебели №ЛДС00026667 от 21.10.2017г., товарный чек №26667 от 21.10.201г, товарный чек №26667 от 03.11.2017г., претензия на имя директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО20 от 28.12.02017г., справка о состоянии вклада, копия заочного решения суда от 22.03.2018г., копия исполнительного листа от 22.03.2018г., изъятые у потерпевшей ФИО14 и хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела;

-договор купли-продажи мебели №ЛДС00026600 от 16.10.2017г., товарный чек №26600 от 6.10.2017г., претензия на имя директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО20, копия исполнительного листа Ленинского районного суда г. Саратова от 31.05.2018г. серия ФС №, копия заочного решения Ленинского районного суда г. Саратова №2-2613/2018 от 31.05.2018г., изъятые у потерпевшей ФИО11 и хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела;

-договор купли-продажи мебели №ЛДС00026946 от 13.11.2017г., товарный чек №26946 от 13.11.2017г., две претензии в адрес ООО «

<

данные изъяты>», изъятые у потерпевшей ФИО15 и хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела;

-договор купли-продажи мебели №ЛДС00026456 от 08.0.2017г., кассовый чек от 08.10.2017г., претензия в адрес ООО «

<

данные изъяты>» от 17.12.2017г., опись вложения в заказное письмо от 22.12.2017г., кассовый чек ФГУП «Почта России» от 22.12.2017г., кассовый чек ФГУП «Почта России» от 31.01.2018г., копия заочного решения суда от 15.03.2018г., копия исполнительного листа от 15.03.2018г., изъятые у потерпевшей ФИО16 и хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела;

-договор купли-продажи мебели №ЛДС00026755 от 28.10.2017г., товарный чек №26755 от 28.10.2017г., товарный чек №26755 от 05.11.2017г, копия жалобы в ООО «

<

данные изъяты>», кассовый чек об оплате заказного письма в адрес ООО «

<

данные изъяты>», копию исполнительного листа от 28.04.2018г., изъятые у потерпевшей ФИО17 и хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела;

-договор купли-продажи №ЛДС00027079 от 20.11.2017г., товарный чек №27079 от 20.11.2017г., товарный чек №27079 от 26.11.2017г., изъятые у потерпевшего ФИО18 и хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела;

-договор купли-продажи мебели №ЛДС00026652 от 20.10.2017г., кассовый чек от 21.10.2017г., копия претензии в ООО «

<

данные изъяты>» от 16.12.2017г., заявление Роспотребнадзор от 16.03.2018г., изъятые у потерпевшего ФИО19 и хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела;

-выписка движения денежных средств по счету №, на имя ФИО20, в ПАО «Банк УРАЛСИБ», лазерный диск CD-R белого цвета с заводским номером №, содержащий выписку движения денежных средств по счету №, на имя ООо «

<

данные изъяты>» в ПАО «Банк УРАЛСИБ» хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела;

Исковое заявление ФИО к ФИО20 о компенсации материального и морального вреда, причиненного инкриминируемым преступлением, в размере 311 291 руб. - оставить без рассмотрения.

Исковое заявление ФИО1 к ФИО20 о компенсации морального вреда, причиненного инкриминируемым преступлением, в размере 25 000 рублей - оставить без рассмотрения.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения через Саратовский районный суд Саратовской области.

В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.

Сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Судья: подпись

Копия верна

Судья

Секретарь